
К О М И Т Е Т З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я 
В О Л Г О Г Р А Д С К О Й О Б Л А С Т И 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕЬЖЯ 
«ВОЛГОГРАДСКОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ» 

О внесении изменений в приказ от 14.04.2022 № 3 5 «О платных судебно-медицинских 
услугах в государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградское 

областное бюро судебно-медицинской экспертизы» (ГБУЗ «ВОБСМЭ»)» 

В соответствии с приказом Комитета по здравоохранению Волгоградской области от 
30.12.2010 № 2611 «Об утверждении порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
государственных бюджетньгх учреждений, подведомственных Комитету по 
здравоохранению Администрации Волгоградской области, оказываемых сверх 
установленного государственного задания, а также в случаях, определенных действующим 
законодательством, в пределах установленного государственного задания», письмом 
комитета здравоохранения Волгоградской области от 18.12.2023 №14-09-952 о согласовании 
предоставленного перечня и прейскуранта цен платных медицинских услуг, 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. С 01.01.2024 внести следующие изменения в приказ от 14.04.2022 №35 «О 

платных судебно-медицинских услугах в государственном бюджетном учреждении 
здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» (ГБУЗ 
«ВОБСМЭ»)» (далее-приказ): 

1.1. Приложение 4 к приказу изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему приказу. 

1.2. Приложение 9 к приказу изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему приказу. 

2. Руководителям структурных подразделений: 
2 .1 . Обеспечить оказание платных медицинских услуг в подведомственных 

отделениях в строгом соответствии с перечнем услуг. 
2.2. Организовать работу по информированию потребителей услуг о настоящих 

изменениях (обновление информационных стендов, иные м е р ы в соответствие с 
действующим законодательством РФ). 

3. Контроль исполнения настоящего п р и к ^ оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 
26.12.2023 № 160 

Волгоград 

Начальник В.Б. Барканов 

М.С. Бочарова 



Приложение 1 
к приказу от 26.12.2023 №160 

«Приложение 4 
/К^-к приказу от 14.04.2022 № 35 

Барканов 

Перечень 
платных судебно-медицинских услуг и цены (тарифы) на судебно-медицинские услуги, 

оказываемые в государственном бюджетном учреждении здравоохранения "Волгоградское 
областное бюро судебно-медицинской экспертизы" 

№ 
п/п Код услуги Наименование услуги 

Стоимость 
услуги, 

руб. 
1. СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА И ОБСЛЕДОВАНИЕ ПОТЕРПЕВШИХ, 

ОБВИНЯЕМЫХ И ДРУГИХ ЛИЦ 

1.1 В01.045.001 Проведение экспертизы (исследования) тяжести вреда, 
причиненного здоровью в отношении живых лиц 1170,00 

1.2 В01.045.001 
Проведение экспертизы (исследования) тяжести вреда, 
причиненного здоровью в отношении живых лиц (с 
применением медицинской документации) 

2208,00 

2. СУДЕБНО-ХИМИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА (ЭКСПЕРТНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ) 

2.1 ВОЗ.045.023.001 Судебно-химическая экспертиза (исследование) крови с целью 
определения СОНЬ с использованием спектрофотометрии 1237,00 

2.2 ВОЗ.045.025.001 Судебно-химическая экспертиза (исследование) биологического 
объекта на наличие кислот 9088,00 

2.3 ВОЗ.045.025.002 Судебно-химическая экспертиза (исследование) биологического 
объекта на наличие щелочей 8115,00 

2.3. 
1 ВОЗ.045.025.002 

Судебно-химическая экспертиза (исследование) крови (мочи) с 
целью определения этилового спирта методом газовой 
хроматографии 

1078,00 

2.3. 
2 ВОЗ.045.025.002 

Судебно-химическая экспертиза (исследование) биообъекта с 
целью определения лехучих органических соединений методом 
газовой хроматографии 

11351,00 

2.3. 
3 ВОЗ.045.025.002 

Судебгю-химическая экспертиза (исследование) биообъекта с 
целью определения наличия уксусной кислоты методом газовой 
хроматографии 

11358,00 

2.3. 
4 ВОЗ.045.025.002 

Судебно-химическая экспертиза (исследование) биообъекта 
(внутренние органы) с целью определения сильнодействующих 
лекарственных и наркотических веществ 

55167,00 

3. СУДЕБНО-ГИСТОЛОГИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА (ЭКСПЕРТНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ) 

3.1 В01.045.011 Проведение судебно-гистологической экспертизы 
(исследования) трупного и биопсийного материала 4712,00 

4. СУДЕБНО-БИОЛОГИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА (ЭКСПЕРТНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ) 
4.1 А11.05.001 Взятие крови из пальца 650,00 

4.2 В01.045.010 Проведение судебно-биологической экспертизы (исследования) 
вещественных доказательств и биологических объектов 1700,00 



4.3 ВОЗ.045.026 

Комплекс исследований для установления истинных родителей 
ребенка - по делам о спорном происхождении детей 
(оспаривание отцовства/материнства или подмена детей) или по 
иным обстоятельствам в полной семейной группе (1-2 ребенка) 

36495,00 

4.4 ВОЗ.045.026 

Комплекс исследований для установления истинных родителей 
ребенка - по делам о спорном происхождении детей 
(оспаривание отцовства/материнства или подмена детей) или по 
иным обстоятельствам в полной семейной группе (3 и более 
детей) 

56195,00 

4.5 ВОЗ.045.031 

Комплекс исследований для установления истинных родителей 
ребенка - по делам о спорном происхождении детей 
(оспаривание отцовства/материнства или подмена детей) или по 
иным обстоятельствам в неполной семейной группе (1 родитель 
1-2 ребенка) 

37149,00 

4.6 ВОЗ.045.031 

Комплекс исследований для установления истинных родителей 
ребенка - по делам о спорном происхождении детей 
(оспаривание отцовства/материнства или подмена детей) или по 
иным обстоятельствам в неполной семейной группе (1 родитель 
3 и более детей) 

52100,00 

4.7 ВОЗ.045.031 

Комплекс исследований для установления истинных родителей 
ребенка - по делам о спорном происхождении детей 
(оспаривание отцовства/материнства или подмена детей) или по 
иным обстоятельствам в неполной семейной группе (генотип 
одного человека) 

14994,00 

5. МЕДИКО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА 
5.1 ВОЗ.045.015 Установление давности захоронения трупа 2016,00 

5.2 ВОЗ.045.016 
Установление принадлежности конкретному скелету 
разрозненных костей в местах массовых захоронений и местах 
массовой гибели людей (на 1 скелет) 

2558,00 

5.3 ВОЗ.045.017 Краниометрическое исследование и определение категорий 
размеров одного черепа 2016,00 

5.4 ВОЗ.045.018.001 Диагностика пола по индивидуальному набору костей 
посткраниального скелета 3963,00 

5.5 ВОЗ.045.018.002 Диагностика возраста 2016,00 
5.6 ВОЗ.045.018.003 Диагностика расы по черепу 2016,00 
5.7 ВОЗ.045.018.004 Установление длины тела 2016,00 

6. КОМИССИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА 

6.1 В01.045.004 Проведение экспертизы (исследования) по вопросам утраты 
профессиональной и общей трудоспособности 57653,00 

6.2 В01.045.005 
Проведение экспертизы (исследования) по делам, связанным с 
нарушениями профессиональной деятельности медицинских 
работников 

65880,00 

6.3 В01.045.009 Проведение комиссионной (комплексной) ситуационной 
экспертизы в отношении трупов и живых лиц 61702,00 

Н.В. Захарова 


